[image: image3.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

 LEI N°1023, DE 27  DE JANEIRO DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 3.862,97 (TRES MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS);

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.017 Atividades de média e alta complexidade” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	01 Fundo Municipal de Saúde

	Função:
	10 Saúde

	Subfunção:
	302  - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	Programa:
	0104  Atenção de Média e Alta Complexidade

	Proj./Ativ.
	2.017 Atividades de média e alta complexidade

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000  Material de Consumo
	R$
	     2.862,97

	Elemento:
	3.3.90.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	     1.000,00

	                  Total do Recurso
	R$
	            3.862,97

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 3.862,97 (três mil oitocentos e sessenta e dois  reais e noventa e sete centavos);
a) pelo superávit financeiro de arrecadação do Recurso 4300 – Nota Fiscal Gaúcha no valor de 3.862,97. Conforme relatório em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso I da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso IV, da LOA n º. 1014/2019;

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 27 DE JANEIRO DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL

Registre-se e Publique-se.
PREFEITO
Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
.
[image: image1.png]PROGRAMA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS

PROGRAMAS TEMATICOS
Descrigao do Programa 1 Valor do Programa
Codigo. Titulo 2020
0104 "ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE RS 145070000
T2, indicadores vinculados 2o Programa
Descrigio Unidade de Medida = —
ntemagaes hosptalares/ano. nimero 1122015 21
‘Atendimento aos Hunicpios que fazem "
e do CAPS Regorst rimero szave v
ConvEnios ¢ /ou contratos com enidades .
pibicas elou privadas nimero 1122018 N
13- Objetivos do Programa:
OBJETIVO 1 Valor do Objetivo
Codigo Descrigio 200
[Diretriz 5 - Programa estruturado em conjunto com sete unicios da §° Coordenadoria
19% | gonsi e Saice com e e o Vit o Caseaso, s 14070000
731 6rgao e Unidade responsavel pelo objetivo:
0201 [Secretaria unicipal de Saide, Desenvolv_Socal, Habtagao e Saneamento_Fundo Hunicpal de Sade.
132 Metas (2020):

Indicador e meta 5.1 (o anexo) programar acoes em salde mental para  promoca0 da salde & r2duCa0 das desiguakiades socas, com
énfase no Programa de Aceleracio do Crescimento e parcerias com municipios de reférencia

— Valor das Iniciativas.
1.3.3 Iniciativas (2020) Regionalizagéo =
Agbes da saide mental Regional RS 56000000
gBes do consarcio CISA na media & ata complexdade Regional RS 10000000
gBes do consarcio COMAJA na médi ¢ ala complexidads. Regional RS 34000000
Rividades Gz meda ¢ ala complexidade Wunicipal RS 48070000
Firmar convénios com Estado siou Unio Estagualieseral RS 0,00

[image: image2.png]Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanco do exercicio de 2019 EXECUTIVO

Disponivel (total) RS[ 41579213
() Recursos Vinculados
Recurso |Descrisio Sadoem| |RERNP| | Superavit Saldo
311219 (CONS. Utiliz.
[NDE RS| asssioifRs|  sodosi RS| 1300000 BS| 1201040
31[FONDER RS Jrs &S| &S| -
“o]asps RS|STosore|Rs | 7a17a] S| #sooomo mS| e
1004 [PROGRAVA MERENDA ESCOLAR FNDE UNIAO RS|_ merfrs &S| &S| 367
1005(PROGRAMA SALARIO EDUCAGAO FNDE UNIAO RS| S9303.55|Rs | 58s526] RS| 200000 RS| 334189
1006[PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO RS 3s2fRS RS| RS| 82
1015PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE FNDE |RS Jrs RS| &S| -
1025[PROG. APOIO A PESSOA PORT DEFICIENTE PPDENAS _|RS| _ 248866[RS RS| RS 2asiel
1030[PROG. NACION DE APOIO AO TRANS PORTEESCOLAR_[RS| 120487[RS RS| RS 1208897
1034]CIDE RS s20m20]Rs RS| R nom
1050] ALENAGAO DE BENS MDE RS Jrs RS| &S| -
1055]PROG. OASF E APOIO SOCIO FAMILIAR PEAS RS| 2ssa00]Rs | 963.00] RS R 196500
106]PROG. PNAE PRE ESCOLA FNDE UNIAO RS|_ 7so0fRs RS| RS| 7590
1070[PISO BAS FIXO PROG ATENGAO INT. FAMILTAPATF __|RS| 12675.74[RS RS| R ey
1080[PROGRALA INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA _[RS| _15.10423[RS RS[ 200000] RS| 111085
1081[PROGRAMLA INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA _|RS| _22.860.16[RS RS| R msanig
1082]SERVIGOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTOVING. [R5 | _I5.12486[RS RS| RS[ 182436
1085PROG MINIST AGRICULT AQUIPATR MECANIZADA _[RS| __54423[RS RS| RS| 1)
1091CESSAO ONEROSA - PRESAL - LEIN" 13865/2019 RS 02s083]RS RS| RS[ 025083
$002] ALEENGA0 BENS ADQUIRIDOS COMRECURSOS SAUDE _|RS Jrs RS| &S| -
$011]INCENTIVO & ATENGAO BASICA RS| _isssaielRs RS| RS tsssiig
$030[FARMACIA BASICA RS] 1ésesi[RS RS| RS[tesesay
$0%0[psF RS|_easosifRs RS| RS 60l
4160|PRIVEIRA INFANCLA MELHOR RS| ssosofRs 263] S| RS| 54504
4220/CENTRO DE ATENGAO PSICOSSOCIAL CAPS RS|_sa09.70]Rs | 1075.57] RS R 3003
4300|NOTA FISCAL GAUCHA. RS| seussfRs &S| RS se0s3y
4500|CUSTEIO - ATENGAO BASICA RS| 109.113.14]RS RS RS | osansiy
4501]CUSTEIO - ATENGAO DE MEDE ALTA COMPLEXIDADE_[RS| _ 2278.15[RS RS RS 278,18
4502/ CUSTEIO - VIGILANCLA EM SAUDE RS 3622239]RS RS RS 262203
4505 CUSTEIO - ASSTSTENCIA FARMACEUTICA. RS|_s6s6.76]RS RS RS 36566
4505 INVESTIMENTO ATENGAO BASICA. RS _1774663]RS RS RS 74663
5001 PMBVC RECEITA EXTRA ORGAMENTARIO RS|_57550.00]RS &S| [ 5755000
RECURSOS VINCULADOS RS| ss9673.63]RS | 17315,69] RS| 6200000 RS| 86035854
() OBRIGAGOES
Recurso |Descrigio
1|RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E N0 PROCESSADOS RS 6076667
(5 Superivit de Recurso Livees (123 RS[ 315745189
1]) Valores utlizados Recursos Livees RS[ 52725000
1] Saldo disporivel Recursos Livres RS[ 287023148

* RESTOS A PAGAR PROCESS ADOS/

PROCESS ADOS/CONSIGNACOES